De polypi curatione per ferrum.

Caput. x.

Olypū: vero qui in naribus nascit̄: p̄cipue ferro curari iam alias posui. Ergo etiā hunc ferramento acuto in modū sphathæ factō resoluerē ab osse oportet adhibita diligentia ne infra cartilago laedatur: in qua difficilis curatio est. Vbi abscissus est: vnco ferramēto extrahendus ē. Tum iplicitū linamētū: vel aliquid ex penicillo respergendum est medicamēto: quo sāguis supprimatur: eōq; nares leniter iplendat̄. Sanguine suppresso: linamēto vulnus purgandū est. Vbi purum ē. eo pinna eodem modo quo in aure suprapositū est: medicamēto illita: quo cicatrix inducit̄: intus demittenda: donec ex toto id sanescat.

ad magnū foramē auris

vide m hoc cap. 17. fol. 163. fol. 4. et 24. fol. 179. fol. 4. et 7. 4. r. et 7. 6. r. in libro introducto. seu medico in fine partis de chirur. gic. ex andernaco. et methodi medendi. i. 4. et 6. de nali p̄cipu. in curatione curanda. et 170. 7. r. 25.

de maxilla omne emyone mūda

de cartilago mōsa dīfīle curat̄

Auf. hoc dicitur notandum

Ad dentes remotos

Ad dolores dentis et bide 6. 13. r. 9.

Auf.

sano. profbrant. p̄cipu. esse os significat

Ad rotos dētes et p̄cipu.

Ad p̄cipu. dētes la. tates

viza Ad tonsillas. i. amygdalas

nus at ea ultra iustum modum apertita deducta est: & est tenuis: acuta. alba: praecidi debet. Itemque si ima: liuida & crassa: summa: tenuis est. Neque quicquam commodius est quam vossella prehendere: sub eaque quod volumus excidere. Neque enim vllum periculum est ne plus minus ue praecidatur: cum liceat tantum infra vossellam relinquere: quantum inuitile esse manifestum est. idque praecidere quo longior vna est quam esse naturaliter debet. Post curationem eadem facienda sunt: quae in tonillis proxime posui. *f. m. praecedenti*

De lingua.

Inguis vero quibusdam cum subiecta parte a primo natali die iuncta est: qui ob id ne loqui quidem possunt: horum extrema lingua vossella praehendenda est: sub eaque membrana incidenda: magna cura habita: ne venae quae iuxta sunt: violenter: & perfusione sanguinis nocent. Reliqua curatio vulneris in prioribus posita est: Et plerique quidem vbi conauerunt loquuntur: Ego autem cognoui qui succisa lingua cum abut de super dentes ea praemeret: non tamen loquendi facultatem consecutus est. A deo in medicina etiam vbi perpetuum est quod fieri debet: non tamen perpetuum est id quod sequi conuenit.

De abscessu sub lingua.

Vbi lingua quoque interdum aliquid abscedit: quod fere consistit in tunica: doloresque magnos mouet. quod si exiguum est incidi semel satis est. si maius: summa cutis versus ad tunicam excidenda est. deinde vtriusque horum hamulis excipienda: & tunica vndique circum data liberanda est: magna diligentia per omnem curationem habita: ne qua maior vena incidatur.

De labris.

Abra autem saepe findunt: eaque res habet cum dolore etiam hanc molestiam: quod sermo prohibet. qui subinde eas rimas cum dolore diducendo sanguinem citat. Sed has: si in summo sunt: medicamentis curare commodius est. quam ad vlcera oris sunt. Si vero altius descenderunt: necessarium est tenui ferramento adurere. quod sphathae simile quasi transcurrere: non imprimi debet. Postea facienda eadem sunt quae in auribus adustis exposita sunt.

De ceruicis vicijis & curatione.

Caput tertiumdecimum.
T in ceruice inter cutem & asperam arteriam tumor increfcit: brochoceolen graeci uocant. quo modo caro habes: modo humor aliquis mellis aquae uel similis includitur. interdum et minutis ossibus pili in mixti. Ex quibus quicquid est quod tunica continet potest adurere medicamentis curari quibus summa cutis cum superiecta tunica exeritur. Quo facto siue humor est: profluit. siue quod densius: digitis educit. tunc vlcus sub linamentis sanescit. Sed scalpellum curatio breuior est. Medio tumor vna lenia incidit versus ad tunicam. Deinde viciosus sinus ab integro corpore digito separatur: totusque cum uelamento suo eximitur. Tunc aceto: cui uel sale uel nitro aliquis adiecit: eluitur. oraque una sutura iunguntur ceteraque eademque in alijs suturis super injiciuntur. Leuiter deinde: ne fauces urgeat: deligatur si qua autem tunica eximi non potuerit: itus ispergenda: adurere: linamentisque curandum est ceteris pus mouentibus.

De umbilici vicijis. et vide. o. h. e. 17.

Caput quartumdecimum.
Vnt etiam circa umbilicum plura uicia. de quibus propter raritatem iter auctores parum constat. Verisimile est autem id a quoque praetermissum quod ipse non cognouerit: a nullo id quod non uiderat: fictum. Comune omnibus est umbilicum in decore prominere. Causae requiruntur. Meges tres has posuit. Modo intestinum eo irrumperet. modo omentum. modo humor. Sostratus nihil de omento dixit. Duobus his adiecit: carnem ibi interdum increfcere: eaque modo integra esse: modo carcinomati simile. Gorgias ipse quoque omenti mentionem omisit. Sed eadem tria causatus spiritum quoque interdum eo dixit irrumperet. Heron omnibus his quattuor positis & omenti mentionem habuit & eius quod simul & omentum & intestinum habuerit. Quid autem horum sit: his indicijis cognoscitur Vbi intestinum

de augmento umbilici

meos
sostratus
gorgias
heron

signa

plapsum est: tumor neque durus neque mollis est omni frigore comminuit: non solum sub omni calore: sed et retento spiritu crescit. Sonat interdum: atque vbi resupinatus est aliquis delapso intestino ipse desidit. Vbi vero omentum est. caetera similia sunt: tumor mollior & ab ima parte latus: extenuatus in vertice est. si quis apprehendit: elabitur. Vbi vtrunque est: inditia quoque mixta sunt: & inter vtrunque mollior. At caro durior est: semperque et resupinato corpore tumet: praementique non cedit: prioribus facile cedentibus. Si viciosa est eadem notas habet: quae in carcinomate exposui. Humor autem si praemittitur. circumfluit: At spiritus praesens cedit: sed praeterea redit resupinato quoque corpore tumore in eadem figura tenet. Ex his id quoque ex spiritu vicium est: medicinam non admittit. Caro quoque carcinomati similis cum piculo tractatur. Itaque omittere debet: idque vulnus linamentis curari. Humorem quidem vel inciso summo tumore effundunt: & vulnus hisdem linamentis curant. In reliquis variis sanatae sunt. Ac resupinandum quidem corpus esse res ipsa testatur. ut in vteru. siue intestinum: siue omentum est: delabat. Sinus vero umbilici tunc vacuus a quibusdam duabus regulis exceptus est: vehementerque earum capitibus deligatis ibi emoritur. A quibusdam ad imum acutratatur duo lina ducere. deinde vtriusque lina duobus capitibus diuersae partes astringunt. Quod in vna quoque oculi fit. Nam sic id quod supra vinculum est: moritur. Adiecerunt quidem ut antequam vicieret: summum vna linea incidere: excideretque: quo facilius digito demisso quod illuc irrupisset: depelleret. tunc deinde vixerunt. Sed ab utroque est: iubere spiritum continere: ut tumor quantum maximum esse poterit: se ostendat. tunc imam basin eius atramento notare: resupinatoque hodie: digitis tumorem cum premere: ut si quid delapsum non est: manu cogatur. Post haec umbilicum attrahere: & qua nota atramenti est lino vehementer astringere. Deinde partem superiorem aut medicamentis aut ferro adurere donec emoriatur. Atque ut caetera vlcus nutrire. Idque non solum vbi intestinum uel omentum uel vtrunque est: sed et vbi humor est: optime proficit. Sed antequam quidem uisenda sunt: ne quod ex vinculo piculum sit. Nam curatio neque infans: neque aut robustus annis: aut senex aptus est: sed a septimo fere anno ad quartumdecimum. Deinde ei corpus idoneum est id: quod integrum est. At quod mali habitus est: quodque papulas: ipetigines: similiaque habet idoneum non est. Leuibus quoque tumoribus facile subuenitur. At in eorum qui nimis magni sunt curatione piculum est. Tempus autem anni & autumnale & hibernum uitandum est. Veri idoneum maxime est. Ac prima aetas non aliena est. Praeter haec abstinere pridie debet. Neque id satis est. Sed alius quoque ei ducenda est: quo facilius omnia quae excesserunt: intra aluum condantur.

Quo aqua hydropicis emittatur.

Caput. xv.

Quam his quae hydropicis sunt emitti oportere alias dixi. Nunc quemadmodum id fiat dicendum. Quidam autem qui sub umbilico fere quattuor interpositis digitis a sinistra parte. Quidam ipso umbilico perforato. facere consueverunt. Quidam cute primum adusta. deinde interiore abdomine inciso. quia quod per ignem diuisum est: minus celeriter coit. Erramentum autem demittitur: magna cura habita ne qua vena incidatur. Id tale esse debet: ut fere tertiae digiti parte latitudo mucronis impleat. Demittendumque ita est. ut membrana quoque trahatur: qua caro ab interiore parte finitur: eo tunc plubea aut anea fistula coicienda est: uel recuruat in exteriori parte labris. uel in media circum surgente: quodam motu: ne tota intus delabi possit. huius ea pars quae intra paulo longior esse debet quam quae extra: ut ultra ulteriorem membranam praecedat: per hanc effundendus humor est. Atque vbi maior pars eius euocata est: cludenda demisso linteolo fistula est. & in uulnere: si id usum non est: reliquenda. Deinde per sequeutes dies circa singulas heminas emittendum: donec nullum aquae uestigium appareat. Quidam tamen etiam non uisita cute praeterea fistulam recipiunt & super vulnus spongia expressa deligant. Deinde postero die rursus fistulam demittunt quod reces uulnus paulum diductum patitur: ut si quid humoris superest emittatur. Idque bis ita fecisse ceteri sunt.

De intestinorum uulneratorum curationibus. Caput. xvi.

k iij

hinc spes certa desperatione
est potior

n Onnūquā at veter ictu aliquo pforatur: sequiturq; ut iestina euoluant. Quod
vbi icidit: ptnus cōsiderādū est: an iestina ea sint: deide an his color suus ma-
neat. Si tenuius iestinū pforatū ē: nihil pfici posse iā rettuli. Latius iestinū
sui pōt: non qd̄ certa fiducia sit: sed qd̄ dubia spes: certa desperatione sit potior. Inter-
dū enī glutinat. Tū si vtrūlibet iestinū liuidū aut pallidū aut nigrū ē. qbus illud quo-
q; necessārio accedit: vt sensu careat: medicina oīs inanis ē. Si vero adhuc ea sui coloris
sunt: cū magna festinatione succurēdū ē. Momēto enī alienātur externo & ifucto spiri-
tu circūdata. Resupinādus at homo ē coxis erectiorib⁹. Et si angustius vulnus ē: quā
vt iestina cōmode refūdāt: icidēdū ē donec satis pateat. Ac si iā ficciora iestina sunt:
pluenda aqua sunt: cui paulū admodū olei sit adiectū. Tū minister oras vulneris leui-
ter diducere manibus suis vel ēt duobus hamis mēbranæ interiori iniectis debet. medi-
cus priora semp iestina q̄ posteriora plap̄sa sunt: cōdere. Sic vt orbiū singulorū locū
feruet. Repositis oibus: leniter homo cōcutiēdus ē. Quo fit vt p se singula iestina i
suas sedes diducātur: & inibi cōfidāt. His cōditis omētū quoq; cōsiderandū. ex quo si
qd̄ iā nigri & emortui ē: forfice excidi debet. Si qd̄ integrū ē leuiter sup iestina diduci.
sutura at neq; sumā cutis: neq; iterioris mēbranæ p se satis pficit: sed vtriusq;. Et quidē
duobus linis viciēda ē spissior quā alibi q̄a & rūpi facilius motu ventris pōt: & non aq;
magnis iflāmationibus pars ea exposita ē. Igit̄ in duabus acubus filia coiciēda ea q; dua-
bus manibus tenēda: & prius iteriori mēbranæ futura iniiciēda ē: sic vt sinistra māus
i dexteriore ora: dextra i sinistriore a p̄cipio vulneris orsa: ab iteriori pte in exteriorē
acū imittat. Quo fit vt ab iestinis ea ps semp acū longe sit: quæ retusa ē. semel vtra-
q; pte traiecta pmutandæ acus iter manus sūt: vt ea sit i dextra q̄ fuit i sinistra ea veniat
i sinistra: quam dextra cōtinuit. Iterūq; eodē mō p oras imittendæ sunt. Atq; ita tertio
& quarto: deincepsq; pmutatis iter manus acubus icludēda plaga. Post hæc eadē fila
eadēq; ad cutē transferēdæ. Similiq; rōne ei quoq; pti vtraq; futura iniiciēda semp ab
iteriore pte acubus ueniētib⁹: semp iter manus traiectis. Dein glutinantia iniiciēda
Quibus aut spōgiā aut succidā lanā ex aceto ipressam accedere debere manifestius ē:
quam ut semp dicendū sit. Impositis his leuiter deligari uenter debet.